
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

115 20/05/2024 1 0

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021/2027. AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL 
DIALOGO SOCIALE. Interventi di formazione destinati ai delegati/operatori delle parti sociali. 
D.D. 194 del 29.06.2023. Rettifica del D.D.  43 del 07.03.2024 e ammissione a finanziamento e 
proposta di impegno a favore di MULTICENTER SCHOOL S.R.L.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  24 giugno 2021  detta  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

b) il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021 ha istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e

abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c) il  Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione,  del  7 gennaio 2014,  reca un codice

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

d) con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022 è stato approvato il Programma "PR Campania

FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a

favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia; 

e) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata

Decisione;

f) con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  629  del  29/11/2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di

Sorveglianza del PR FSE+ Campania 2021/27;

g) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023, l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e

criteri  di  selezione delle  operazioni"  del  PR Campania  FSE+ 2021/2027 approvati  nella  seduta  del

Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

h) con Deliberazione della Giunta regionale n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il Sistema di Gestione

e Controllo del PR Campania FSE+ 2021/2027;

i) con Decreto Dirigenziale n. 229 – DG 1 del 27/07/2023 sono stati approvati il Manuale delle procedure

di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027, le Linee guida per i beneficiari, il Manuale dei controlli di

primo livello;

j) con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 è stato approvato l’aggiornamento del Manuale delle

procedure  di  gestione,  delle  Linee  guida  per  i  beneficiari,  dei  relativi  allegati  e  del  documento  di

valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione;

k) con il Decreto Dirigenziale n. 194 del 29/06/2023, come aggiornato dal DD n. 246 del 08/09/2023 e dal

DD n. 8 del  02/08/2023,  in  attuazione della  Deliberazione n.  88/2021,  è stato approvato l’“AVVISO

PUBBLICO  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DEL  DIALOGO  SOCIALE  -  Realizzazione  interventi  di

formazione  destinati  ai  delegati/operatori  delle  parti  sociali”  a  valere  sul  PR  Campania  FSE  +

2021/2027, Obiettivo Specifico ESO4.1., azione 1.a.7, per una somma complessiva massima pari a €

1.000.000,00, con lo scopo di accrescere le competenze dei delegati/operatori delle parti sociali sulle

tematiche connesse al dialogo sociale, in funzione dello sviluppo dell’occupazione e dei settori produttivi

interessati e per una migliore integrazione e collaborazione con i diversi livelli istituzionali e i  servizi

pubblici; i destinatari degli interventi sono costituiti dai delegati/operatori delle Associazioni sindacali e

datoriali maggiormente rappresentative;

l) con decreto  dirigenziale  n.  286 del  10/10/2023,  ai  sensi  dell’art.  9  dell’Avviso,  è stata  nominata  la

https://fse2021-2027.sviluppocampania.it/attuazione-del-programma/manuali/manuale-dei-controlli-di-primo-livello/
https://fse2021-2027.sviluppocampania.it/attuazione-del-programma/manuali/manuale-dei-controlli-di-primo-livello/


commissione  di  valutazione  per  la  preliminare  verifica  del  rispetto  dei  requisiti  di  ricevibilità  e

ammissibilità  delle  domande  e  della  corrispondenza  e  coerenza  della  proposta  di  intervento  alle

specifiche  progettuali  nonché  ai  fini  della  valutazione  comparativa  di  merito  dei  progetti  e  alla

formulazione di due distinte graduatorie per i progetti a favore dei delegati/operatori delle organizzazioni

datoriali e di quelli a favore dei delegati/operatori delle organizzazioni sindacali;

m) con decreto dirigenziale n. 357 del 14/12/2023, come aggiornato dal DD n. 29 del 12/02/2024, preso

atto dei verbali della commissione di valutazione, sono state approvate le graduatorie, ai sensi dell’art. 9

dell’Avviso, individuando i progetti  finanziabili nell’ambito delle due graduatorie fino a copertura delle

risorse finanziarie disponibili  come indicato all’art.  7 del citato Avviso il  quale, al fine di garantire la

varietà di destinatari finali dell’intervento, ripartisce le risorse complessive pari ad € 1.000.000,00 (un

milione) tra i diversi soggetti come segue:

- €  500.000,00,  pari  al  50%  delle  risorse  complessive  stanziate,  per  i  progetti  a  favore  dei

delegati/operatori delle organizzazioni datoriali;

- €  500.000,00,  pari  al  50%  delle  risorse  complessive  stanziate,  per  i  progetti  a  favore  dei

delegati/operatori delle organizzazioni sindacali.

PRESO ATTO CHE 

a) con DGR n. 89 del 22/02/2024 sono state acquisite a bilancio risorse per complessivi euro 1.000.000,00

di cui euro 400.000,00 in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2024, euro 400.000,00

in  termini  di  sola  competenza  nell’esercizio  finanziario  2025  ed euro  200.000,00  in  termini  di  sola

competenza  nell’esercizio  finanziario  2026  quali  risorse  PR  FSE+  2021/2027  programmate  con  la

Deliberazione di Giunta n. 88 del 9.03.2021 al fine di completare il percorso già intrapreso nel ciclo di

programmazione 2014/2020 in termini di potenziamento della capacità istituzionale e amministrativa con

particolare riferimento al “Rafforzamento del Dialogo Sociale” con lo scopo di accrescere le competenze

dei delegati/operatori delle parti sociali sulle tematiche connesse al dialogo sociale;

b) sono state attivate e sono tuttora in corso le procedure di controllo amministrativo ai sensi dell’art. 71

d.P.R. n. 445/2000 e, per quanto applicabile di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023, in ordine al possesso

dei requisiti indicati dai soggetti nelle dichiarazioni sostitutive di certificazioni ai fini della partecipazione

all’avviso; 

c) con  D.D.  n.  36 del  27/02/2023 sono stati  ammessi  a  finanziamento  i  primi  due progetti  “PRIDE –

Progetto  per  il  Rafforzamento  e  Integrazione  del  Dialogo  sociale  Efficace”  e  “Evoluzione  sociale”

presentati rispettivamente da E.I.T.D. s.r.l e Ass. Giovani per l’Europa;

d) con D.D. 43 del 07/03/2024 sono stati ammessi a finanziamento ulteriori due progetti dal titolo “SCT -

Social  Crossing  Team”  e  “TRADES.cam”  presentati  rispettivamente  dalla  costituenda  ATI/ATS  tra

Unindustria Servizi s.r.l. e Assindustria Salerno Service s.r.l. e da Erfap UIL Campania;

CONDISDERATO CHE

a. il RUP ha constatato che, per mero errore materiale, nel D.D. 43 del 07/03/2024 il progetto “SCT - Social

Crossing  Team”  presentato  dalla  costituenda  ATI/ATS  tra  Unindustria  Servizi  s.r.l.  e  Assindustria

Salerno Service s.r.l. risulta ammesso a finanziamento per € 75.526,00, mentre il valore effettivo del

progetto è pari a € 72.526,00;



b. relativamente al progetto “Coevoluzione” presentato da Multicenter School s.r.l., a seguito di istruttoria

condotta dal RUP, risultano sussistenti i requisiti e le condizioni per l’ammissione a finanziamento;

b. si rende necessario, pertanto, procedere all’adozione degli atti conseguenziali al fine di dare attuazione

all’AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL DIALOGO SOCIALE - Realizzazione interventi

di formazione destinati ai delegati/operatori delle parti sociali” da finanziare a valere sul PR Campania

FSE + 2021/2027;

RITENUTO DI

1. dover rettificare il D.D. 43 del 07/07/2024, indicando correttamente l’importo ammesso a finanziamento

per il progetto “SCT - Social Crossing Team” presentato dalla costituenda ATI/ATS tra Unindustria Servizi

s.r.l. e Assindustria Salerno Service s.r.l., pari a € 72.526,00;

2. dover ammettere a finanziamento la seguente proposta progettuale valutata ammissibile e finanziabile:

CUP TITOLO PROGETTO ENTE

AGGIUDICATARIO

 ORGANIZZAZIONE

SINDACALE O DATORIALE

ADERENTE

IMPORTO

PROGETTO 

B64G24000070008 COEVOLUZIONE Multicenter School

s.r.l.

CNAL- FAST CONFSAL -

CONFAL FEDERAZIONE

SCUOLA

€ 177.961,00

3. di  dover  demandare  ad  apposito  atto  convenzionale  la  disciplina  del  rapporto  di  concessione  del

contributo,  in conformità allo schema approvato con il  Decreto Dirigenziale n. 194 del 29/06/2023 e

allegato all’Avviso; 

4. di dover proporre il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania per

l’adozione  dell’impegno  a  favore  di  Multicenter  School  s.r.l.,  per  un  importo  complessivo  di  €  €

177.961,00 sul capitolo U06874, PR CAMPANIA FSE + 2021-2027 - PRIORITÀ.1 "OCCUPAZIONE".

OBIETTIVO  SPECIFICO  ESO  4.1  -AZIONE  1.A.7-  RAFFORZAMENTO  DIALOGO

SOCIALE_IMPRESE,  da  ripartire  in  €  71.184,40  sull’esercizio  finanziario  2024,  €  71.184,40

sull’esercizio finanziario 2025, € 35.592,20 sull’esercizio finanziario 2026;

5. di dover trasmettere il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”,

per gli adempimenti contabili di competenza;

6. di dover precisare che l’impegno proposto presenta le competenze economiche sopra indicate;

7. di dover adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;

8. di dover disporre la pubblicazione del presente decreto, che a tutti gli effetti di legge ha valore di notifica

agli  interessati, sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  nella  sezione  “Amministrazione

Trasparente” e di disporre, altresì, la pubblicazione anche  nella sotto-sezione “Sovvenzioni, contributi,

sussidi, vantaggi economici”, “Atti di revoca e/o modifica”, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e

s.m.i., in conformità dei chiarimenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

di cui alla circolare n. 2 del 08/09/2022 prot. 441389, in quanto il presente decreto modifica l’importo del

finanziamento ammesso con D.D. 43 del 07/07/2024;

VISTI

a. gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

b. il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;



c. il D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;

d. la L.R. n. 37 del 5 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento

contabile regionale;

e. il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018 – Regolamento di contabilità regionale in attuazione

dell'articolo 10 della L.R. n. 37 del 5 dicembre 2017;

f. la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024”;

g. la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2024-2026 della

Regione Campania”;

h. la D.G.R. n. 814 del 29 dicembre 2023 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026”;

i. la  D.G.R.  n.  3  del  10  gennaio  2024  “Approvazione  Bilancio  gestionale  2024-2026  della  Regione

Campania – Indicazioni gestionali”;

alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  RUP  nonché  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal

Dirigente di riferimento 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. rettificare il D.D. 43 del 07/07/2024, indicando correttamente l’importo ammesso a finanziamento per il

progetto “SCT - Social Crossing Team” presentato dalla costituenda ATI/ATS tra Unindustria Servizi s.r.l. e

Assindustria Salerno Service s.r.l., pari a € 72.526,00;

2. ammettere a finanziamento la seguente proposta progettuale valutata ammissibile e finanziabile:

CUP TITOLO PROGETTO ENTE

AGGIUDICATARIO

 ORGANIZZAZIONE

SINDACALE O DATORIALE

ADERENTE

IMPORTO

PROGETTO 

B64G24000070008 COEVOLUZIONE Multicenter School

s.r.l.

CNAL- FAST CONFSAL -

CONFAL FEDERAZIONE

SCUOLA

€ 177.961,00

3. di demandare ad apposito atto convenzionale la disciplina del rapporto di concessione del contributo, in

conformità allo schema approvato con il Decreto Dirigenziale n. 194 del 29/06/2023 e allegato all’Avviso; 

4. di  proporre  il  presente  provvedimento  alla  UOD  “Gestione  Finanziaria  del  PO  FSE  Campania  per

l’adozione dell’impegno a favore di Multicenter School s.r.l., per un importo complessivo di € € 177.961,00

sul  capitolo U06874,  PR CAMPANIA FSE + 2021-2027 - PRIORITÀ.1 "OCCUPAZIONE".  OBIETTIVO

SPECIFICO ESO 4.1 -AZIONE 1.A.7- RAFFORZAMENTO DIALOGO SOCIALE_IMPRESE, da ripartire in

€  71.184,40  sull’esercizio  finanziario  2024,  €  71.184,40  sull’esercizio  finanziario  2025,  €  35.592,20

sull’esercizio finanziario 2026;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, per gli

adempimenti contabili di competenza;

6. di precisare che l’impegno proposto presenta le competenze economiche sopra indicate;



7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;

8. di disporre la pubblicazione del presente decreto,  che a tutti gli effetti di legge ha valore di notifica agli

interessati, sul sito istituzionale della Regione Campania, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e

di disporre, altresì, la pubblicazione anche  nella sotto-sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi

economici”, “Atti di revoca e/o modifica”, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., in conformità dei

chiarimenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di cui alla circolare n. 2

del 08/09/2022 prot. 441389, in quanto il presente decreto modifica l’importo del finanziamento ammesso

con D.D. 43 del 07/07/2024;

9. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  Responsabile  della

Programmazione  Unitaria,  alla  Segreteria  di  Giunta  per  la  registrazione  e  ai  competenti  uffici  per  la

pubblicazione  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Campania  (B.U.R.C.),  sul  sito  istituzionale  della

Regione Campania e sul sito FSE+.

SOMMA

   


